
Ročník 1933 * III. 373

Sbírka zákonů a nařízení
stéttxx. eeslcosloveiisltéSi.o.

Částka 25. Vydána dne 29. dubna 1933.

Obsah: (65.—70.) 65. Zákon o změně a doplnění některých právních ustanovení o poplatcích a
jiných dávkách. — 66. Nařízení, kterým se pozměňují některá ustanovení o poplatcích z bez
úplatných převodů majetku a o soudních poplatcích a kterým se provádí zákon ze dne 28. dubna 
1933, č. 65 Sb. z. a n., o změně a doplnění některých právních ustanovení o poplatcích a ji
ných dávkách. — 67. Nařízení o zevní úpravě nového pětadvacetníku a dosavadních mincí 
po 5, 10, 20, 50 haléřích a 1 Kč. — 68. Vyhláška o mezinárodní působnosti II. dodatkového 
protokolu k obchodní smlouvě mezi republikou Československou a Švýcarskem ze dne 16. února 
1927, sjednaného v Bernu dne 27. června 1932. — 6S. Vyhláška o mezinárodní působnosti
III. dodatkového protokolu k obchodní smlouvě mezi republikou Československou a Švýcarskem 
ze dne 16. února 1927, sjednaného v Bernu dne 27. října 1932. — 70. Vyhláška, kterou se do
plňuje vládní vyhláška ze dne 12. dubna 1933, č. 59 Sb. z. a n., peněžnických norem soutěžních, 
pokud jde o dohodu úrokovou, stanovených Poradním sborem ve věcech peněžnictví.

©5,
Zákon ze dne 28. dubna 1933 

o změně a doplnění některých právních usta
novení o poplatcích a jiných dávkách.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ I-

Hranice 1.0 Kč a 50 Kč, stanovené pro po
vinné placení poplatků kolky v§§4Ba5B 
poplatkového zákona č. 50/1850 ř. z., v § 6 B 
a C b zákona č. 89/1862 ř. z. a v § 12 C zá
kona č. 48/1928 Sb. z. a n., se zvyšují na 300 
Kč. Totéž platí o hranicích 50 Kč a 56 Kč, 
stanovených v §§ 4, 5 a 24 uh. popi. prav. a 
v § 49, odst. 8 zák. čl. XLIII/1914, a o hra
nici 100 Kč, stanovené v §§ 71 a 94 zák. čl. 
XI/1918.

§2.

í1) Finanční úřad jest oprávněn poplatky 
a daň z obohacení, které se platí přímo po 
úředním vyměření, zatímně vyměřiti a přede- 
psati k placení s výhradou jich vyměření po
zdějšího po konečném zjištění vyměřovacího 
základu. Za základ zatímného vyměření buď- 
tež vzaty údaje poplatníkovy a okolnosti, kte
ré jsou zřejmé z poplatkového spisu. Toto vy
měření budiž výslovně označeno jako zatímně.

(2) Zatímným vyměřením promlčecí lhůta 
není dotčena.

§ 3.

(1) Vláda může stanovit! nařízením, že 
z poplatků, které se platí přímo po úředním 
vyměření, mají býti zaplaceny přímo bez vy
čkání úředního vyměření tyto poplatky:

a) z dlužních úpisů o peněžitém plnění,
. b) z úplatných postupů peněžitých pohle

dávek,
c) z listin o zřízení jistoty (zástavy, hypo

téky) pro plnění peněžitá,
d) z listin o rukojemství za plnění peně

žitá,
e) z k ví tanci,
f) ze smluv trhových o věcech movitých, 

včetně dražeb věcí movitých a smluv o dílo 
s dodávkou hmoty,

g) ze smírů, pokud se strany dohodly na 
určité peněžité částce,

h) ze soudních odhadů (dobrovolných),
ch) ze smluv trhových (postupních) o ne

movitostech, včetně dražeb nemovitostí, avšak 
jen pokud poplatek připadá na trhovou (po
stupní) cenu,

i) ze vkladů a záznamů do veřejných knih 
pro pohledávky peněžité,

j) z knihovních poznámek vnucené správy 
a zavedení dražebního řízení a

k) ze zápisů poznámek pořadí pro zadlu
žení.

(2) Vládním nařízením se ustanoví též, 
v jakém rozsahu, od které z osob podle plat-

47



374 Sbírka zákonů a nařízení, č. 66.

nýcK ustanovení k placení poplatku povin
ných,;. $0 které doby a jakým způsobem se má 
poplatek zaplatiti.

(3) Nebyl-li poplatek zaplacen včas nebo 
správným penízem, nastane povinnost platiti 
úroky z prodlení z částky včas nezaplacené. 
Mimo to může býti předepsáno zvýšení až do 
výše dvojnásobku úroků z prodlení z částky 
včas nezaplacené za jeden rok.

§ 4.
Ustanovení § 148 uh. popi. prav. a §§ 101 

a 112 zák. čl. XI/1918 se mění potud, že se 
k odvolání proti platebnímu rozkazu stanoví 
jediná lhůta SOdenní. Odvolání nemá odklá
dacího účinku. Odvolání podaná po uplynutí 
této lhůty se odmítnou jako opožděná.

§ 5.
Poplatky, daň z obohacení a z obchodu cen

nými papíry, dávky za úřední úkony ve vě
cech správních a daně dopravní, úroky z nich, 
zvýšení a pokuty zajišťují a vymáhají se způ
sobem, stanoveným pro zajišťování a vymá
hání přímých daní.

§ 6.

Ustanovení zákona o přímých daních, tý
kající se práva nahlédnouti do knih, platí též 
v oboru poplatků, daně z obohacení a z ob
chodu cennými papíry a daní dopravních.

§ 7.
Znění poznámky 5 k sazbě zákona č. 837/ 

1921 Sb. z. a n. nahrazuje se tímto zněním: 
Manželka zůstavitelova, prokáže-li nemajet
nost, platí při nápadech nepřevyšujících
10.000 Kč polovici dědické daně.

*

§ 8.

Pokud §§ 2, 8 a 4 neobsahují nic odchyl
ného, platí o dávkách v nich uvedených vše
obecná poplatková ustanovení, zejména usta
novení o ohlašování k vyměření poplatků 
(daně z obohacení), o opravných prostředcích 
a o pořadu stolic,

§ 9.
Pro řízení o dávkách za úřední úkony ve 

věcech správních, jež konají úřady uvedené 
v § 1, odst. 1 vládního nařízení č. 8/1928 
Sb. z. a n., čítajíc v to i řízení vykonavací 
(exekuční), platí ustanovení zákona o organi- 
saci politické správy č. 125/1927 Sb. z. a n. 
a ustanovení na jeho základě vydaná. Odvo
lání nemá odkládacího účinku.

§ 10.

(!) Zákon tento nabude účinnosti dnem 
1. května 1933. Týmž dnem se ruší ustano
vení tomuto zákonu odporující, zejména usta
novení § 7 zákona č. 50/1850 ř. z., § 41 zák. 
čl. XXXIV/1881, zák. čl. XI/1909 a zák. čl. 
LIII/1912, pokud se týkají způsobu zajišťo
vání a vymáhání poplatků, dále § 97, odst. 2, 
č. 1, a § 103 zák. čl. XI/1918 a § 8 zákona č. 
31/1920 Sb. z. a n.

(2) Ustanovení § 4 nevztahuje se na odvo
lání proti platebním rozkazům, vydaným před 
účinností tohoto zákona.

(s) Provedení tohoto zákona se ukládá mi
nistrům financí, vnitra a spravedlnosti v do
hodě se zúčastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r.
Maiypetr v. r.

Dr. Trápí v. r. černý v. r.
Dr. Meissner v. r.

68.

Vládní nařízení 
ze dne 28. dubna 1833, 

kterým se pozměňují některá ustanovení o po
platcích z bezúplatných převodů majetku a 
o soudních poplatcích a kterým se provádí 
zákon ze dne 28. dubna 1933, č. 65 Sb. z. a n.,
0 změně a doplnění některých právních ustano

vení o poplatcích a jiných dávkách.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 42 cis. nařízení ze dne 15. září 1915, 
č. 278 ř. z., o poplatcích z bezúplatných pře
vodů majetku, podle § 7 cis. nařízení ze dne 
15. září 1915, č. 279 ř. z., o soudních poplat
cích, a podle zákona ze dne 28. dubna 1933, 
č. 65 Sb. z. a n., o změně a doplnění někte
rých právních ustanovení o poplatcích a ji
ných dávkách (zákon):

K cis. nařízení č. 278/1915 ř. z. a č. 279/1915
ř. z.

Čl. I.

(!) Hranice 50 Kč, stanovená v § 44, odst.
1 a § 51, odst. 1 min. nařízení ze dne 29. pro
since 1915, č. 397 ř. z., k provedení cis. naří
zení č. 278/1915 ř. z., a hranice 200 Kč, sta
novená v § 1 vládního nařízení ze dne 2. října 
1931, č. 156 Sb. z. a n., jímž se provádí zákon 
ze dne 16. července 1931, č. 120 Sb. z. a n.f


